ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1497/21 CR, DE 15 DE ABRIL DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br catiarodrigues@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vera. Cátia Rodrigues.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, sugerindo
ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo a criação de auxílio transitório
por seis meses, para mulheres em situação de violência doméstica, viabilizando assim, o afastamento
das vítimas da convivência com o agressor.

Câmara Municipal de Formosa, 15 de Abril de 2021.

┌

CÁTIA RODRIGUES
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação solicita tal ação para a preservar vidas de mulheres em situação de
violência doméstica, assegurando sua subsistência para que possam decidir pelo afastamento da
convivência com o agressor. Decisão essa, que muitas vezes não é tomada em função de que os
agressores, geralmente também são provedores das vítmas. Esta medida certamente será um grande
incentivo para as mulheres oferecerem denúncias, sabendo que após isto terá amparo nesse
momento tão difícil de transição, optando pelo afastamento do ambiente de risco em que se
encontra.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:catiarodrigues@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1497/21 CR, DE 15 DE ABRIL DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br catiarodrigues@camaraformosa.go.gov.br [2]

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:catiarodrigues@camaraformosa.go.gov.br

		2021-04-13T15:33:38-0300
	Brasil
	CATIA RODRIGUES SILVA
	Assinador Serpro